



RESOLUCIÓN DIRECTORAL HOSPITAL DE APOYO II "Gustavo Lanatta Lujan" . N° 034 -2023-GOB.REG.AMAZONAS-HA-GLL-B/D.E.

Bagua,

0.6 FFR. 2023

VISTO:

DHCMADE

RIO DE

ORIA LEGI

OF APO

ERIO DE

El Informe N° 033-2023-GOB.REG.AMAZONAS/HAB/RR.HH, de fecha 25 de enero del 2023, de la Unidad de Recursos Humanos del Hospital de Apoyo Bagua "Gustavo Lanatta Luján"; y,

CONSIDERANDO:

Que, con escrito de fecha 23 de enero del 2023, Margarita Yuleisi Rimarachín Suarez, anexa el Documento Nacional de Identificación, que verifica que su menor hijo Sergio Mateo Sausa Rimarachín, ha nacido el 13 de octubre del 2022, asistiendo el derecho de hacer uso de una hora diaria de permiso por lactancia materna; desde las 8.00 am a 9.00 am, hasta el 13 de octubre del 2023.

Que, la Constitución Política del Perú en sus artículos 191° Y 192° establecen que: "Los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia" y promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes actionales y locales de desarrollo.

Que, el Hospital de Apoyo II Bagua "Gustavo Lanatta Luján", como Unidad Ejecutora N° 403, pertenece al Gobierno Regional de Amazonas como un Establecimiento de Salud de segundo nivel de atención, responsable de brindar prestaciones asistenciales, rehabilitación y gestión en concordancia con las normas, lineamientos emitidos por la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Bagua, Dirección Regional de Salud Amazonas y Ministerio de Salud.

Que, la Ley N°26842, Ley General de Salud, en su numeral II, del Título Preliminar, establece que la protección de la alud es de interés público; por lo tanto es responsabilidad del estado regularla, vigilarla y promoverla.

Que, mediante la Ley N°27403 Artículo único, establece Precisase que la hora diaria de permiso por lactancia materna, a que se refiere el numeral 1.1 del Artículo 1 de la Ley N° 27240, se considera como efectivamente laborada para todo efecto legal, incluyéndose el goce de la remuneración correspondiente.

En el derecho peruano, el permiso por lactancia está reconocido con carácter general por la Ley Nº 27240. Esta norma coprega a la madre trabajadora, al término del periodo postnatal, el derecho a una hora diaria de permiso por lactancia materna, pasta que su hijo tenga un año de edad; estableciendo que en caso de parto múltiple, dicho permiso se incrementará una hora pudiendo ser materia de descuento.

En consecuencia; con las facultades otorgadas por la Resolución Ejecutiva Regional Nº 043-2023- GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GR y contando con las visaciones de las Oficinas, Unidades y Áreas respectivas del Hospital de Apoyo "Gustavo Lanatta Lujan" Bagua.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: CONCEDER, permiso de una hora diaria, por lactancia matema a Margarita Yuleisi Rimarachín Suarez, contratada del Hospital de Apoyo Bagua "Gustavo Lanatta Luján", desde las 8.00 am a 9.00 am, hasta el 13 de octubre del 2023, fecha en que su menor hijo Sergio Mateo Sausa Rimarachin, cumple un año de edad.

ARTICULO SEGUNDO.- DAR CUENTA con la presente resolución a los órganos internos de la entidad y a la parte interesada, para los fines de Ley.

ARTICULO TERCERO.- DISPONGASE, la publicación de la presente, en el Portal Institucional del Hospital de Apoyo "Gustavo Lanatta Lujan" Bagua.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

MINISTERIO DE SALUE GOBIERNO REGIONAL DE ANAZONAE HOSPITAL DE APPYO BAGUA

CEP N° 23038

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS AND BULL THE STATE OF THE STAT NOTIFICACION Fr. Faire types " IL LIPANCE THE THE LIET 1 29 78 FY = 1 Firma: THAT LE The state of the s - ME BOOK AND A SHE I . ATINISTERIO DESATURO, COBERNO REGISTA MATURAS HOSPIRA DE APONDO DALUA 6 44 7 RECEPCION - NE RECONAL No. 24' Biggs V 1.3 9 00 HORA: 09.12247 plis O.L. 7 35 36 T The sea were the ! a. N° is to to 1 7 2 1 4 لك أ چا ش para marriage, to a stage M. C. W. E The way of the law ing to make र्_{यात्र}्वहर्के ६६ दे प्रस्कृतका _{च्य}ास्त्र 7 7 4 4º 40. TO THE THE THE THE THE THE Tr The Ban ्र प्रदेश के द्वारा कर है। जा जा के जो के जो कि जो ल €्रा विश्व or he exists have been made been as प्रवाद त्र के प्रतिकार प्राप्त के प्रवाद चर् 705 ₹g 1 411 2 2 3 ع أه و الكال المن الله الله المناسبية المناسبية المناسبة المناسبة

BODY WARDINGTO MINE

्रें विवस राज्य व माजवानस्य महिन्द्र महिन

over a hard a strong

The following of

S BANDE REEL

y. Angerma

ACRE SECTION TO

. E. " ME SA